



Venezia, lì 15 aprile 2015

AZIENDA TERRITORIALE PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE DELLA PROVINCIA DI VENEZIA
(ATER) - Dorsoduro n. 3507, 3012 Venezia. CF/P.IVA 00181510272 -

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO ALL'EVENTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER L'ATER DI VENEZIA.

RISPOSTA AI QUESITI

1. **QUESITO:** Un Consorzio Stabile intende partecipare alla procedura di cui all'oggetto ed a tal fine chiede quanto segue: L'Art.8 dell'Avviso prevede che nel caso di Consorzi i requisiti di cui alle lettere a), b) e c) dettagliati all'art. 6 debbano essere posseduti da tutti i componenti del consorzio e dai medesimi dichiarati tramite autocertificazione. Nello specifico caso l'autocertificazione deve essere prodotta solo dalle società consorziate indicate come esecutrici del servizio o anche da tutti gli altri consorziati non esecutori?
1. **RISPOSTA:** Ai sensi dell'art. 277, comma 3, del DPR n. 207/2010, e dell'art. 36, comma 5, del DLgs n. 163/2006, il possesso dei requisiti richiesti dall'art 6, lett. a) b) e c) dell'Avviso (requisiti generali di cui all'art. 38 DLgs 163 cit., iscrizione all'albo degli intermediari assicurativi, iscrizione presso il registro delle imprese per le attività oggetto del presente avviso) devono essere dichiarati da parte del Consorzio stabile con riferimento ai requisiti generali di cui alla lett. a), e da parte dei Consorziati esecutori - appositamente indicati dal Consorzio - con riferimento ai requisiti generali ed a quelli tecnico-organizzativi di cui alle lett. b) e c); non devono invece essere dichiarati da parte degli altri consorziati non esecutori.
2. **QUESITO:** Relativamente alla "descrizione della struttura operativa e del metodo di lavoro" (punto d) degli allegati alla domanda di partecipazione) deve essere prodotta in un documento di 1 pagina massimo. Per 1 pagina s'intende una facciata oppure una pagina fronte/retro (quindi due facciate)?
2. **RISPOSTA:** Ai sensi della normativa di riferimento (contabilità delle opere pubbliche, Imposta di bollo) e della definizione comune del termine, la pagina è intesa quale una singola facciata.
3. **QUESITO:** Siamo a chiedere chiarimenti relativamente al possesso dei requisiti tecnico-economici per la partecipazione alla selezione. Premettiamo che la nostra società di brokeraggio è specializzata nella gestione di Enti Comunali e del loro (assicurativamente parlando) patrimonio immobiliare e mobiliare compresa la gestione dei sinistri... Chiediamo se "l'analogia" richiesta al punto f) delle DICHIARAZIONI (<<...aver svolto servizi analoghi...>>) viene riferita anche a questa gestione immobiliare/mobiliare ed alle connesse responsabilità civili (ovviamente collegate alla gestione dei danni agli immobili/mobili vi è la gestione di responsabilità civile delle proprietà o delle conduzioni).
3. **RISPOSTA:** Ai sensi dell'art. 42 del DLgs n. 163/2006, l'Avviso pubblico richiede quale requisito di ammissibilità alla procedura, quello di "*f) aver svolto o in corso nel triennio 2012 - 2014 servizi analoghi a quelli di cui al presente Avviso ...*". I servizi oggetto dell'avviso sono disciplinati dall'art. 3 dell'Avviso stesso, e rientrano nella definizione dell'art. 106 del Codice delle assicurazioni "Attività di intermediazione assicurativa e riassicurativa". Come chiarito dalla ANAC (ex AVCP) con Parere n. 197/2013 "*non è consentito alla stazione appaltante di escludere i concorrenti che non abbiano svolto tutte le attività rientranti nell'oggetto dell'appalto né le è consentito di assimilare*

impropriamente il concetto di servizi analoghi con quello di servizi identici". Quindi verranno valutati positivamente ai fini della partecipazione alla selezione tutti i servizi di intermediazione assicurativa di cui all'art. 106 citato.

4. **QUESITO:** Con riferimento ai requisiti di partecipazione elencati nell'Avviso pubblico, si chiede di confermare che sia lecito considerare "Amministrazioni aggiudicatrici" anche Consorzi di bonifica, associazioni di consorzi di bonifica, ATO ed enti pubblici economici. Inoltre chiediamo ai sensi di quanto previsto dall'art. 49 DLgs 163/2006, di confermare che si possa procedere con l'avvalimento tra imprese appartenenti al medesimo Gruppo societario. In questo caso si chiede di fornire il fac-simile di dichiarazione da utilizzare
4. **RISPOSTA:** l'Avviso pubblico per l'indagine di mercato prevede tra l'altro all'art. 6, lett f) il requisito di "aver svolto o in corso nel triennio 2012 - 2014 servizi analoghi a quelli di cui al presente Avviso nei confronti di almeno tre diverse amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 25 del Dlgs 163/2006". La qualificazione di "amministrazione aggiudicatrice" è adeguatamente definita dalla citata norma, oltre che dal successivo comma 26 con riferimento agli "organismi di diritto pubblico" e dal relativo elenco di cui all'Allegato III, dove figurano tra l'altro i Consorzi di bonifica. L'istituto dell'avvalimento è ammesso, ex art. 49 del DLgs 163/2006. Trattandosi, in questa fase, di una semplice indagine di mercato al fine di individuare l'Operatore economico qualificato alla successiva eventuale fase di affidamento diretto, la documentazione relativa all'avvalimento da produrre potrà essere limitata a quella prevista dall'art. 49 c. 2 lett. a), b), c), d), e), g) del DLgs 163/2006. Ovviamente, nella successiva fase, dovrà essere prodotta, da parte dell'Operatore economico invitato, tutta la documentazione di cui al sopracitato art. 49 del D.Lgs 163/2006. Questa amministrazione non ha predisposto un fac-simile di dichiarazione.

IL DIRETTORE f.f.
Avv. Roberta Carrer

